
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

Of.  024



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO
DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NUNO KAUE DOS SANTOS BERNARDES BEZERRA, do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Educação, com efeitos a partir de 11 de Janeiro de
2016.

CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DARCY  SIQUEIRA ALBUQUERQUE JUNIOR , do Cargo em
Comissão, de Controlador Geral, da Controladoria Geral do
Estado, com efeitos a partir de 11 de Janeiro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NUNO KAUE DOS SANTOS BERNARDES BEZERRA, para
exercer o Cargo em Comissão, de Controlador Geral, da
Controladoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 11 de
Janeiro de 2016.

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA
DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KENNEDY MARCOS BRITO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, do(a) Casa de Cultura Antonio Ubiratan Carvalho de
Simplício Mendes, da Secretaria de Estado de Cultura, com
efeitos a partir de 01 de Julho de 2015.

Of.  025

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 014, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.

Dispensa Oficial da função de Chefe da
Seção de Fiscalização da Divisão
Operacional da Corregedoria da Polícia
Militar do Piauí (CORREG/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar da função de Chefe da Seção de Fiscalização
da Divisão Operacional da Corregedoria da Polícia Militar do Piauí
(CORREG/PMPI ), a Capitã PM 10.12158-98LILIANA KÁTIA DE
ARAÚJO SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 015, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Dispensa Oficial da função de Assistente
Militar do Subcomandante Geral da Polícia
Militar do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar da função de Assistente Militar do
Subcomandante Geral da Polícia Militar do Piauí, o Tenente-Coronel
PM 10.8005-87BALTAZAR RODRIGUES NOGUEIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

PORTARIA  Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Dispensa Oficial da função de Subdiretor
de Ensino, Instrução e Pesquisa da Polícia
Militar do Piauí (DEIP/PMPI ).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar da função de Subdiretor de Ensino,
Instrução e Pesquisa da Polícia Militar do Piauí (DEIP/PMPI ), o Major
PM 10.8329-89PAULO DE DEUS BARBOSA DA MOTA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 017, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Designa Oficial para a função de
Assistente Militar do Subcomandante
Geral da Polícia Militar do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar para a função de Assistente Militar do
Subcomandante Geral da Polícia Militar do Piauí, o Major PM 10.8329-
89PAULO DE DEUS BARBOSA DA MOTA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 018, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Designa Oficial para a função de
Subdiretor de Ensino, Instrução e
Pesquisa da Polícia Militar do Piauí (DEIP/
PMPI ).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA

PORTARIA  HENM Nº 02/2016

ELESBÃO VELOSO,  06 de janeiro de 2016.

O DIRET OR DO HOSPITAL  ESTADUAL  NORBERTO
MOURA, no uso de suas prerrogativas legais,

RESOLVE:

1. Exonerar. MARIA  DA CRUZ MENDES SOUSA, Auxiliar
Administrativo, Matrícula 163932-3,  de  responder pelo serviço de
Chefe do setor pessoal do quadro de serviço prestado do  HOSPITAL
ESTADUAL NORBERTO  MOURA.

2. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

3. Dê-se ciência e cumpra-se.

Diretoria do Hospital Estadual Norberto Moura, Elesbão Veloso-PI,
06  de janeiro  de 2016.

HYEZIO DE MOURA NUNES
Diretor Geral

PORTARIA  HENM Nº 03/2016

ELESBÃO VELOSO,  06 de janeiro de 2016.

O DIRET OR DO HOSPITAL  ESTADUAL  NORBERTO
MOURA, no uso de suas prerrogativas legais,

RESOLVE:

1. Designar. MARIA  DA CRUZ MENDES SOUSA, Auxiliar
Administrativo, Matrícula 163932-3, para responder como Diretora
Administrativa Financeira do HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO
MOURA.

2. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

3. Dê-se ciência e cumpra-se.

Diretoria do Hospital Estadual Norberto Moura, Elesbão Veloso-PI,
06  de janeiro  de 2016.

HYEZIO DE MOURA NUNES
Diretor Geral

Art. 1º - Designar para a função de Subdiretor de Ensino,
Instrução e Pesquisa da Polícia Militar do Piauí (DEIP/PMPI ), o
Tenente-Coronel PM 10.8005-87BAL TAZAR RODRIGUES
NOGUEIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of. 012



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA  Nº 01/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 646/2015.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público JARBAS MACHADO para
SUBSTITUIR a Defensora Pública Eleen Carla Gomes Brandão na
Coordenação do Núcleo de Defesa da Mulher Vítima de Violência da
Comarca de Parnaíba, pelo período que gozará de férias, no ínterim
compreendido entre 11 a 20 de janeiro do corrente ano.

PORTARIA  Nº 002/2016  DNE

RESOLVE:

CONCEDER à Defensora Pública NATÁLIA  E SILVA DE
ALMENDRA  FREITAS férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo de 2014 a serem gozadas de forma parcelada, em 3 etapas
distintas:

• Do dia 20 a 29 de janeiro de 2016.
• Do dia 14 a 23 de março de 2016.
• Do dia 16 a 25 de maio de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 07 de
janeiro de 2016.

PORTARIA  Nº 003/2016  DNE

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública LUDMILA  MARIA  REIS PAES
LANDIM  para SUBSTITUIR a Drª Natália e Silva de Almendra Freitas,

na 5ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais, pelo período que
estará em gozo de férias, sendo este fracionado em 03 (três) etapas:

• Do dia 20 a 29 de janeiro de 2016.
• Do dia 14 a 23 de março de 2016.
• Do dia 16 a 25 de maio de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 08 de
janeiro de 2016

PORTARIA  Nº 004/2016  DNE

RESOLVE:

CONCEDER à Defensora Pública VERÔNICA ACIOL Y DE
VASCONCELOS férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo de 2015 a serem gozadas no período de 21 de janeiro a 05 de

fevereiro do corrente ano.

PORTARIA  Nº 005/2016  DNE

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público ARMANO CAR VALHO
BARBOSA para SUBSTITUIR a Drª Verônica Acioly de Vasconcelos,
na 2ª Defensoria Pública do Núcleo de Defesa da Mulher em Situação
de Violência em virtude de férias regulamentares a serem gozadas no
período de 21 de janeiro a 05 de fevereiro do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 13 de
janeiro de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

Of. 020

PORTARIA  HENM Nº 04/2016

ELESBÃO VELOSO,  06 de janeiro de 2016.

O DIRET OR DO HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA, no
uso de suas prerrogativas legais,

RESOLVE:

1. Designar. SHYRLEY SOUSA DA SILVA MOURA,  para responder
como Chefe do setor pessoal do HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO
MOURA.

2. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

3. Dê-se ciência e cumpra-se.

Dir etoria do Hospital Estadual Norberto Moura, Elesbão Veloso-PI,
06  de janeiro  de 2016.

HYEZIO DE MOURA  NUNES
Diretor Geral

Of. 003



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

PORTARIA  SEDEC N°. 001/2016

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2016.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SECRETARIA DE DEFESA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto no art. 51 da Lei n°.8666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1°.  Instituir a Comissão Permanente de Licitação para
processar e julgar as licitações, composta dos seguintes membros:

1.Titulares
1.1 Genivaldo Pio Mendes Vieira  mat.287385-X
1.2 Adelson Henrique de Holanda  mat.00773-8
1.3 Juraci Pedreira Jericó Filho  mat. 180313-1
2. Suplentes
2.1 Maria de Fátima de Moura Monteiro  mat.008140-0
2.2 Lígia Raquel da Fonseca Batista  mat. 287382-6

Ar t. 2° - A Comissão tem por função básica instruir, receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às
licitações e ao cadastramento de licitantes, excedendo todos os
poderes/atribuições conferidos pelas Leis 8.666/93, 10.520/02 e suas
modificações complementares e/ou posteriores;

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

HELIO ISAIAS DA  SILVA
Secretário de Defesa Civil

Of. 037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA DEFESA CIVIL

Portaria N. º DGE / 003 /2016

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de
receber, abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos às
licitações denominadas:  Concorrência n.
001/2016.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições
legais:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelos membros: Procurador Autár quico CLÓVIS

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 002/16, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre averbação de tempo de
contribuição da servidora FRANCISCA
DAS CHAGAS LIMA BEZERRA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando Processo nº AA.001.1.001979/15-80, da servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA BEZERRA,

R E S O L V E:

Autorizar a averbação de tempo de contribuição de acordo
com o Processo nº AA.001.1.001979/15-80, de 23.11.15,  da servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA BEZERRA, CPF nº 342.094.843-
34, Agente Técnico de Serviços A III, matrícula nº 001692-6, que
trabalhou na Empresa Vicente Batista Veras – ME, na função de
Balconista e Prefeitura Municipal de Bom Princípio do Piauí, na função
de Professora, no período de 01.01.85 a 31.07.88 e 09.03.01 a 31.12.07
respectivamente. Seu tempo de contribuição é de 3.792 (três mil,
setecentos e noventa e dois) dias, que corresponde a 10 anos, 4 meses
e 22 dias, sendo 3 anos e 7 meses na primeira empresa e 6 anos, 9
meses e 22 dias na segunda, conforme consta na certidão de
contribuição  do Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, de
23.10.15, assinada por José Wilson de Moraes Bessa, Gerente da
Agência da Previdência Social de Parnaíba.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

JOÃO HENRIQUE FERREIRA DE ALENCAR PIRES REBÊLO
Secretário

Of. 094

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  – SASC

PORTELA VELOSO (Presidente),  Engº FELIPE JOSÉ MENDES
RAULINO FILHO  (membro), Engº DURVAL MENDES DE C. FILHO
(membro), Engº PAULO HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO
(Suplente) e  o Engº OSMAN GOMES DA SILVA (Suplente), para sob
a presidência do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e
julgamento da Concorrência n.º 001/2016 que tem por objeto a
contratação de empresa para Execução dos Serviços de Recuperação
em Revestimento Primário com Construção de Obras D´ Artes Correntes
da Rodovia Vicinal que liga o Município de Francisco Aires ao
Município de Nazaré do PI, trecho: Entr. PI – 120 (Francisco Aires) /
Povoado Larnjo / Entr. BR – 230 Nazaré do Piauí) perfazendo um total
de 49,00 km de estrada com 6,00 m de largura.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

DER-PI, em Teresina (PI), 18 de janeiro de 2016.

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of. 023



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ –

UESPI

O Reitor, no uso das atribuiçõe1s legais que lhe confere o
estatuto da Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA   Nº 0010, de 05 de janeiro de 2016 - Delegar competência
ao Pró-reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários para:

assinar Termos de Convênio de Concessão de Estágio para
estudantes desta IES;
assinar Termos de Cooperação Técnica relacionados a assuntos
de extensão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus
efeitos a contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0011, de 05 de janeiro de 2016 - Delegar competência
ao Pró-reitor de Administração e Recursos Humanos para:

emitir Portaria de Contratação e Rescisão de professor
substituto;
emitir Portaria de Sindicância e Investigação;
emitir Portaria de Advertência e aplicar advertência verbal a
servidor;
emitir Portaria de Suspensão, de até 30 dias, a servidor;
requisitar diárias e passagens;
celebrar e rescindir Contratos Administrativos de professores
substitutos/provisórios e de técnicos-administrativos
admitidos por meio de convênios.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo
seus efeitos a contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0012, de 05 de janeiro de 2016 - Designar
WANDERSON GOMES PAZ, matrícula nº 290168-4, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Ciências Sociais, do Plano Nacional
de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos
a contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0013, de 05 de janeiro de 2016 - Designar
BOANERGES SIQUEIRA D’ALBUQUERQUE JÚNIOR, matrícula nº
157157-5, para substituir a Coordenadora do Curso de Agronomia, do
“Campus Poeta Torquato Neto”, FRANCINEUMA PONCIANO DE
ARRUDA, matrícula nº 268839-5, no período de 04/01/16 a 03/02/16,
por motivo de férias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0014, de 05 de janeiro de 2016 - Designar GIOTO
GHIARONE TERTO E SOUSA, matrícula nº 285815-X, para substituir a
Coordenadora do Curso de Zootecnia, do “Campus Poeta Torquato
Neto”, ELINE CHAVES DE ABREU ALMENDRA, matrícula nº 280289-
9, no período de 04/01/16 a 03/02/16, por motivo de férias. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a
contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0015, de 06 de janeiro de 2016 - Designar DANIEL
DOS SANTOS GOMES, matrícula nº 269413-1, para substituir o Chefe
do Departamento de Ensino, do “Campus Clóvis Moura”, ALDIR DA
SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 027023-7, no período de 04/01/16 a 03/
02/16, por motivo de férias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 04/01/2016.

PORTARIA  Nº 0016, de 06 de janeiro de 2016 - Designar MAURÍCIO
REGO MOTA DA ROCHA, matrícula nº 268427-6, para substituir o Diretor
do Núcleo de Processamento de Dados - NPD, THIAGO CARVALHO
DE SOUSA, matrícula nº 268496-9, no período de 04 a 15/01/16, por
motivo de férias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 04/01/2016.

PORTARIA   Nº 0017, de 06 de janeiro de 2016 - Designar SANDRA
MARIA DOS SANTOS BARROS, matrícula nº 283116-3, para substituir
o Chefe da Divisão de Seleção e Treinamento – DST, JOSÉ GOMES DA
COSTA FILHO, matrícula nº 197937-0, no período de 10/12/15 a 20/03/16,

por motivo de licença médica. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 10/12/2015.
PORTARIA   Nº 0018, de 07 de janeiro de 2016 - Designar VINÍCIUS
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 286153-9, para
substituir a Diretora do Centro de Ciências da Saúde – CCS, ANDRÉA
CONCEIÇÃO GOMES LIMA, matrícula nº 227018-8, no período de 07
a 15/01/2016.

PORTARIA   Nº 0019, de 07 de janeiro de 2016 - Designar EDINA
MARIA DE SOUZA LUZ, matrícula nº 088092-2, para substituir o Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, GERALDO EDUARDO DA LUZ
JÚNIOR,  matrícula nº 147825-7, no período de 11 a 25/01/16, por motivo
de férias.

PORTARIA   Nº 0020, de 07 de janeiro de 2016 - Autorizar, sem prejuízo
da remuneração, a redução da jornada de trabalho, em 50%, de
GUSTAVO MONTGOMERY BONFIM CASTRO, Professor Adjunto,
Nível II, DE, matrícula nº 157390-0, do Quadro Efetivo de Docentes,
lotado no Centro de Ciências da Natureza – CCN, do Campus “Poeta
Torquato Neto”, para acompanhamento de dependente portador de
deficiência incapacitante, pelo período de (01) um ano, com fulcro no
artigo 107, §2º, da Lei Complementar nº 013, de 03 de janeiro 1994.

PORTARIA   Nº 0021, de 11 de janeiro de 2016 - Designar AILMA  DO
NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 091538-6, Pró-reitora de Ensino de
Graduação - PREG, para responder, no período de 13 a 14/01/16, pela
Reitoria desta IES, em razão do afastamento da Reitora, em exercício,
BÁRBARA OLÍMPIA RAMOS DE MELO, matrícula nº 147688-2, que
viajará à Brasília – DF, para participar da solenidade de entrega da 5ª
Edição do Selo de Qualidade OAB Recomenda. Esta Portaria entra em
vigor a partir de 13/01/16.

PORTARIA   Nº 0022, de 11 de janeiro de 2016 - Designar ADAIL
PEREIRA CARVALHO JÚNIOR, matrícula nº 280031-4, para substituir
a Diretora do Campus “Drª Josefina Demes”, em Floriano, ANA MARIA
DA SILVA ANDRADE, matrícula nº 110352-X, no período de 22/01/16 a
05/02/16, por motivo de férias. Esta Portaria entra em vigor a partir de
22/01/16.

PORTARIA   Nº 0023, de 12 de janeiro de 2016 - Remover, a pedido,
KATIA MAGALY PIRES RICARTE, matrícula nº 268849-2, Professora
Auziliar, Nível II, T.I. 40 horas, do Quadro Efetivo de Docentes, do
Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos, para o Campus “Poeta
Torquato”, em Teresina.

PORTARIA   Nº 0024, de 12 de janeiro de 2016 - Designar JOSEANE
DE CARVALHO LEÃO, matrícula nº 268399-7, para responder, no
período de 13 a 14/01/16, pela Pró-reitoria de Planejamento e Finanças,
em razão do afastamento do Pró-reitor, RAIMUNDO ISÍDIO DE SOUSA,
matrícula nº 227124-9, que viajará à Brasília – DF, para participar da
solenidade de entrega da 5ª Edição do Selo de Qualidade OAB
Recomenda. Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/01/16.

PORTARIA   Nº 0025, de 12 de janeiro de 2016 - Designar FRANCISCO
DAS CHAGAS MORAIS DE MOURA, matrícula nº 027058-0, para
substituir o Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos,
BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, matrícula nº 170580-6, no
período de 18 a 27/01/16, por motivo de férias. Esta Portaria entra em
vigor a partir de 18/01/16.

PORTARIA   Nº 0026, de 13 de janeiro de 2016 - Designar CÉLIA
MARIA DE MELO MACHADO, matrícula nº 107456-3, para substituir
o Presidente do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos –
NUCEPE, JORGE MARTINS FILHO, matrícula nº 091149-2, no período
de 18/01/16 a 01/02/16, por motivo de férias.

Teresina-PI, 15 de janeiro de 2016.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     GABINETE DA REITORIA



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001 / 2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que,
às 10:00 (dez) horas do dia 19 (dezenove) de fevereiro de 2016, na sala
de licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação para a Execução dos Serviços de Recuperação em
Revestimento Primário com Construção de Obras D´ Artes Correntes
da Rodovia Vicinal que liga o Município de Francisco Aires ao
Município de Nazaré do PI, trecho: Entr. PI  120 (Francisco Aires) /
Povoado Larnjo / Entr. BR  230 Nazaré do Piauí) perfazendo um total de
49,00 km de estrada com 6,00 m de largura. Também torna público, para
conhecimento de eventuais interessados, que a obtenção do referido
Edital e demais elementos de informação ao mesmo relacionados, será
através da Comissão de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí  DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.  Do mesmo modo,
informa que no ato de obtenção do Edital e respectivos documentos
deverá o(a) interessado(a) apresentar comprovante de depósito no
valor de R$ 100.00 (cem) reais, relativo aos respectivos custos de
produção do material, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em
favor do DER/PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9, não se
aceitando comprovantes de depósitos bancários realizados através
de envelopes de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela
internet, bem como  com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2016.

Procurador Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER/PI

Visto :
Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 006/2015

O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
constituída pela Portaria No 136, de 16 de novembro de 2015, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação
em tela, na forma exposta na Ata datada de 13 de janeiro de 2016, cuja
classificação é a seguinte, após a análise das propostas de preços: 1º
lugar  TERRACON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA,
valor da proposta: R$ 9.747.830,46 (nove milhões, setecentos e quarenta
e sete mil, oitocentos e trinta reais e quarenta e seis centavos); 2º lugar
VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$
9.750.566,77 (nove milhões, setecentos e cinquenta mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e setenta e sete centavos); 3º lugar

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/16

Processo Administrativo n° AA.310.1.000935/15-37

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades SECID/PI dá
ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 002/2016 do tipo
“Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para a execução das obras e serviços de
construção de três passagens molhadas no Município de Alto Longá
PI. ABERTURA: 04/02/2016 às 09h00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSOS: Tesouro do Estado.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SECID/
PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital.
Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2016.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
valor da proposta: R$ 9.854.803,86 (nove milhões, oitocentos e
cinquenta e quatro mil, oitocentos e três reais e oitenta e seis centavos);
4º lugar  CMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta:
R$ 9.969.298,70 (nove milhões, novecentos e sessenta e nove mil,
duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos). A ata e as propostas
de preços apresentadas pelas licitantes, que consubstanciou a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no
horário normal de expediente deste órgão, contando a partir da data da
publicação o prazo para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 18 de janeiro de 2016

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2015

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou
o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa CO0NSTRUTORA
SANTA INÊS LTDA, no valor de R$ 729.262,37 (setecentos e vinte
nove mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos),
tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo No 1395/2015.

Teresina, 18 de janeiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral - DER/PI

Of. 023



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

PREFEITURA MUNICIP AL DE BURITI DOS LOPES-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Buriti dos Lopes (PI), avisa aos interessados
que realizará no dia 04/02/2016, às 09:00 horas, a abertura da licitação
Tomada de Preço Nº 001/2016, do tipo Menor Preço Global, com valor
estimado em R$ 660.302,45; objetivando a Contratação de Empresa
para a realização do serviço de ampliação e reforma da unidade escolar
Jonas Escórcio Alexandrino e da Cobertura da Quadra e Construção
de Arquibancada e vestiários na unidade escolar Jonas Escórcio
Alexandrino, situada na localidade Barra do Longá, na zona rural do
município. Fontes de recursos:Fundeb, Recursos Próprios da Educação
e Prefeitura de Buriti dos Lopes-PI. O Edital encontra-se à disposição
dos interessados na sede da P. M. de Buriti dos Lopes, com o Presidente
da CPL, sito à Rua Jonas Escórcio, 33, Centro, Buriti dos Lopes, Piauí,
fone: (86) 3363-1253. Buriti dos Lopes (PI), 18 de janeiro de
2016.Francisco das Chagas Leódido Araújo Júnior - Presidente da CPL.

P. P. 19985

PREFEITURA MUNICIP AL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2016,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 01/02/2016, ás
10:00h, tendo como objeto a aquisição de bombas submersas e peça de
reposição. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 167.035,90. EDITAL:
Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL: 89-3473-0034.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 002/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 01/02/2016, ás 11:30h, tendo como objeto a aquisição de material de
papelaria. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 262.933,95.
EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL: 89-3473-0034.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 003/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 01/02/2016, ás 13:00h, tendo como objeto a aquisição de pneus,
câmaras de ar e protetores. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$
220.553,00. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL: 89-3473-0034.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 004/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 01/02/2016, ás 14:30h, tendo como objeto a aquisição de
combustíveis e derivados de petróleo. RECURSO: Orçamento Geral.
VALOR: R$ 743.000,00. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL:
89-3473-0034.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 005/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 01/02/2016, ás 16:00h, tendo como objeto a aquisição de material
gráfico. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 141.892,50. EDITAL:
Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL: 89-3473-0034.

Massapê do Piauí (PI), 18 de janeiro de 2016.

Lucineide Enedina dos Reis Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÁICÓS   PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS  PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2016, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAIS, em 01/02/2016, ás 10:00h, tendo
como objeto a prestação de serviços de locação de sistema de

contabilidade pública e acompanhamento de suporte técnico presencial
ou remoto. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: Disponível na sede
da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR: R$
16.500,00. Tel: 89-3457-1132.

Jaicós (PI), 18 de janeiro de 2016.

Douglas Max Dias Barros
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE PALMEIRA  DO PIAUÍ  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P ALMEIRA  DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N. 001/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 11/02/2016 às 14:00h. Objeto Prestação de serviços de construção
de Creche-Proinfância - Tipo  2. RECURSO: Orçamento Geral/FNDE.
VALOR:  R$ 1.236.242,66. Edital: Praça Né Luz, 322, Centro, Palmeira do
Piauí-PI, fone/fax 89-3568-1206.
 
O MUNICÍPIO DE P ALMEIRA  DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N. 002/2016, do tipo PREÇO E TÉCNICA, em 11/02/2016 às 15:00h.
Objeto: Contratação de serviços de organização, planejamento e
realização de concurso público, com a elaboração, impressão e aplicação
de provas, para o provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal
da Prefeitura de Palmeira do Piauí. RECURSO: Orçamento Geral. Edital:
Praça Né Luz, 322, Centro, Palmeira do Piauí-PI, fone/fax 89-3568-1206.

Palmeira do Piauí, 18 de janeiro de 2016.

Gilmara Lopes Leal
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação,  na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 011/2016, do
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
29/01/2016, ás 11:30h, tendo como objeto contratação de empresa para
prestação de serviços de comunicação visual, material promocional
diverso e forro de PVC para o município de Picos/Pi e suas Secretarias.
Valor estimado: LOTE I:  R$ 755.095,00; LOTE II: R$ 55.000,00 .
RECURSOS: FPM, IPVA, ICMS, ISS, ITR, ARRECADAÇÃO E
OUTRAS RECEIT AS PRÓPRIAS, IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS EDUCAÇÃO, QSE, FNDE, FMT, FMAS,
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE, RECURSO DOS SUS,
FMMA . EDITAL:  Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro,
Picos, Piauí.

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação,  na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 012/2016,
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 29/01/2016, ás 08:30h, tendo
como objeto Registro de Preços visando aquisição futura de material
de expediente e didático para a Prefeitura Municipal de Picos e suas
Secretarias. Valor estimado: LOTE I - EXPEDIENTE: R$ 1.203.812,62;
LOTE II  DIDÁTICO: R$ 1.033.022,87. RECURSOS: FPM, ICMS,
IPVA, ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEIT AS PRÓPRIAS,
RECURSOS PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO, QSE, FUNDEB, FMS,
FMAS, FMMA, FMT  E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS. EDITAL:
Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos - PI, 18 de Janeiro de 2016.

Wicara Lima e Silva
Pregoeiro

P. P. 19987



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 002/2016  DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02334/2015/CLC/DPE

OBJETO: Esta licitação tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MA TERIAS DE MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E
EQUIPAMENT O DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL  (EPIS).

SESSÃO DE ABERTURA:  29 de janeiro de 2016.
HORÁRIO: 08h00min (horário Local).
LOCAL:  Casa de Núcleos, no auditório da ESDEPI, 2º Andar, Av. Nossa
Senhora de Fátima, 1342, Bairro de Fátima, Zona Leste, Teresina/PI.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei
nº. 8.666/93
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e na Coordenadoria de Licitações e Contratos
Administrativos - CLC, localizada na Rua Nogueira Tapety, n. 138,
Bairro dos Noivos, CEP: 64.046-020, Teresina/PI, no horário de 7h30min
às 13h30min, de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio
de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 98845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

Maria Rosilene Inácio de Oliveira
Presidente da CPL/DPE

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral

Of. 003

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº001/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 001/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 08:30 do dia
03/02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, FUS,
ITR, PAB, CONTA MOVIMENTO, FUNDEB e outros. OBJETO:
Aquisição de Combustíveis e derivados de petróleo na Cidade de
Várzea Grande. Valor Estimado: R$ 500.000,00. Validade: 12 meses. Cópia
do Edital: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº002/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 002/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 09:30 do dia
03/02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, FUNDEB, FUS, PAB e outros. OBJETO:
Aquisição de Material didático e Expediente. Validade: 12 meses. CÓPIA
DO EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº003/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 003/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 10:30 do dia
03/02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, FMAS, FUS, PAB e outros. OBJETO:
Aquisição de Material Gráfico. Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL:
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal
de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº004/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 004/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 15:00 do dia
03/02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, FUNDEB, FUS, PAB e outros. OBJETO:
Aquisição de Combustíveis e derivados de petróleo na Cidade de
Teresina - PI. Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea
Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº005/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 005/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 11:30 do dia
03/02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, PETI, FMAS, PRO JOVEM e outros. OBJETO:
Aquisição de Material Esportivo. Validade: 12 meses. CÓPIA DO
EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº006/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº.
006/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 12:30 do dia 03/
02/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR, CONTA
MOVIMENTO, FMAS e outros. OBJETO: Aquisição de Enxoval.
Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

Várzea Grande, 18 de Janeiro de 2016.

José Rodrigues Ribeiro Filho
Prefeito Municipal

P. P. 19988

EXTRATO DO CONTRATO 46/2015

CONTRATO: Nº 46/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADA:EVIDENCY EVENTOS  LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de equipamentos, estrutura e apoio para realização do réveillon 2015/
2016 de Luís Correia  e Parnaíba  PIVALOR: R$78.650,00 (Setenta e oito
mil me seiscentos e cinquenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO:15 (quinze) diascontados a partir do primeiro
dia útil após o recebimento da correspondente Ordem de Serviço
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/01/2016.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior, pela SECRETÁRIA
DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e Marcelo Carneiro
Araripe, pela empresa EVIDENCY EVENTOS  LTDA – ME;

Benjamim Soares de C. Júnior
Secretario de Estado do Turismo - Interino

Of. 039

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 001/SSP-PI/2016

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): MAZUAD AUTO LOCADORA E LOGÍSTICA
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 09.192.288/0001-18.

DA VINCULAÇÃO: LIBERAÇÃO Nº 0680/2015  DL/ SEADPREV/PI
REFERENTE AO PREGÃO PRESNECIAL Nº 002/2015 ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº XIV/2015 DL/SEADPREV/PI, LEI Nº 10.520/
2002, LEI Nº 6.301/2013, DECRETOS ESTADUAIS 11.319/04 E 14.483/
2011, DECRETO ESTADUAL Nº 14.386/2011 E LEI 8.666/93.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 25
(VINTE E CINCO) VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO PICAPE
MÉDIA, CABINE DUPLA, DIESEL, SEM MOTORISTA, PARA
ATIVIDADAS DIÁRIAS DA  SSP-PI.

DA VIGÊNCIA  E EFICÁCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA
DATA DA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NA
FORMA DO ART. 57, II DA LEI 8.666/93.

VALOR: R$ 123.250,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL REAIS E
DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS) POR MÊS, COM BASE NOS
PREÇOS REGISTRADOS EXTRATO PARCIAL XIV, DOE Nº 226, DE
01.12.2015.

FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA. TESOURO ESTADUAL: 00. ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.39.

DATA DE ASSINATURA: 04 DE JANEIRO DE 2016.

Teresina, 15 de janeiro de 2016.

Rubens da Silva Pereira
Diretor do DAF/SSP-PI

Of. 002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DIRET ORIA  ADMINISTRA TIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2016

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a Agência
de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí  ATI/PI e a Defensoria
Pública do Estado do Piauí  DPE/PI.
OBJETO: Implementação, controle operacional e automático,
armazenamento e hospedagem do sistema e dados da folha de
pagamento da Defensoria Pública do Estado do Piauí.
RECURSOS FINANCEIROS: Não previsão inicial de transferência
de recursos e nem desembolso entre os participes. Após 90 (noventa)
dias da implantação no sistema da folha de pagamento da DEP/PI, será
cobrado um custo, sendo o valor determinado em comum acordo entre
os participes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sr. Avelyno Medeiros da Silva Filho, Diretor Geral da
ATI/PI e Srª. Francisca Hildeth Evangelista Nunes, Defensora Pública
Geral do Estado do Piauí.

Of. 024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2015 - ADH-PI

BASE LEGAL: Pregão presencial nº 001/2015 – SLC-DL/
SEADPREV
Processo Administrativo Nº AA.002.1.000464/15-45 – SLC-DL/
SEADPREV

DO OBJETO DO CONTRATO – Tem como objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços reserva emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas
para quaisquer trechos nacionais e internacionais, de acordo com as
necessidades dos Órgãos que compõem o Governo do Estado do
Piauí, quando em viagem de exclusivo interesse público para servidores
e colaboradores eventuais do Estado do Piauí, quando em viagem de
exclusivo interesse público.

CONTRATANTE:
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03 neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA
NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:
LEITE & CA VALCANTE L TDA , empresa com sede na cidade de
Teresina, Piauí, Rua São Pedro nº 18888888718, Bairro Centro, inscrita no
CNPJ 07.656.281/0001-84, neste ato representada pelo seu diretor,
ALBERTO JORGE RIBEIRO LEITE, brasileiro, divorciado, residente e
domiciliado na cidade de Teresina, Piauí, na Rua 13 de maio, nº 1015/N,
Bairro Centro, portador do RG nº 541.539/SSP-PI, CPF nº 217.730.333/87.

Teresina-PI, 15 de janeiro de 2016.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.
Diretora Geral

Of. 027

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE ADITIV O

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO Nº 05/15

CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT
CONTRATADA:  PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS.
OBJETO : realização da III Expoeiras em Oeiras – PI.
 VIGÊNCIA: Prorroga-se o prazo de vigência contratual, pelo atraso
na liberação do recurso, da data da assinatura deste termo até 29/04/
2016.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/01/2016

NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 22.28/2015

CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO (A): RICARDO ARAÚJO MENDES
DE OLIVEIRA. OBJETO : contratação do show artístico da banda
Badú Dexavar e Acenda, para apresentação musical no dia 09 de
dezembro de 2015, no projeto Boca da Noite 2015, no Espaço Cultural
Ozório Junior – Clube dos Diários. VALOR : R$ 2.000,00 (Dois Mil
Reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo. Projeto Atividade: 2337; Fonte de
Recurso: 0100001001; Elemento de Despesa: 3390.36; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 09/12/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Edital Nº 001/2014.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 006



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

������������	
������������

��������������������	
������������

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS  

CONTRATANTE VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO DO PIAUÍ 

OBJETO PRORROGAÇÃO DE VIGENCIAS DE CONTRATOS ABAIXO 

RELACIONADOS ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.66/93 

ONDE SE LÊ :  

������� ���	
���� ���
���� ����������� 	���
�����
���	������
	���
�����

��
��	�������
��
������

��	�������
��
������ 	��
���������
���

����
��������
����������
���������� �
�
�!��
����
���	��
�"���	������� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

�� ���
��� ���
��� ���
�	$��$
�����

��	��%�
!���
����
�� �
���������
�����������
	���
����
��������� ���������

������
�
	������������
��$���������

&�

��
������������
�$
���	��������
	������
�

��
������������
�$
���	��������
	������
�

��
��	��	��������

������

������������
��	��������
	���
�������
��&��������	�����
��������'��(������ ��&������

������
�
	������������
��$���������

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

"�
)����������
�
���
���� )$�����*���������� �$�
���
�����

����
����
��((������ ��"������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

��
�!$������
�������
!���	����

�!$������
�������
!���	���� 	
�����
��$���
���

����
����
��("��������
	���
����
��������� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

(�

��
������������
�$
���	��������
��
��������

��
������������
�$
���	��������
�$+�����
��
�� ���$���	����!����

������������
��	��������
	���
����
��(������ ��(������

������
�
	������������
��$���������

,� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

�*����-���������
��
.��/�
�
��	����
������
������

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ���������

������
�
	������������
��$���������

�� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

ELDERTUR 
VIAGENS E 
TURISMO 

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ��'������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

'� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������

1ª CLASSE 
TURISMO LTDA 

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	� ���������

������
�
	������������
��$���������



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

��������
������
�
��

��� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

EMPRESA 
LEITE E 
CAVALCANTI 
LTDA 

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ���������

������
�
	������������
��$���������

��� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

���
������
�����
���!������
�$
����������

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

��� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

�
�������
�
!���+��0���
�$
����	���

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ��&������

������
�
	������������
��$���������

��&� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

��!�	��
�����
�$
����������

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ��"������

������
�
	������������
��$���������

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

��"� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

OPEN TOUR 
VIAGENS E 
TURISMO LTDA 

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

���� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������ �����$
�����

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ��(������

������
�
	������������
��$���������

��(� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

����
)$��
�$
�����

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ��,������

������
�
	������������
��$���������

��,� �����!������
����

�
����������
��
��������
�!��	�����������
���!��� �
	���
���������
�����
���������
������ �

���
	������
	��	������������
�����!�����#
���
��	��������
����
��	������

��
�	�$�
�$
����������

�
�	�����
��������
������
���
������������"(�"�
�����������
����
�����(�&������
��������������
�
�!�����
���������%���	�
��������
������
�
�� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

����
����
�������
�����������

����
�������
����������� 
����
�����

	���
�������
��'�������
�	��
���
��������
������
���
�����������&�"���
�����������
����
��������������
����������� ��'������

������
�
	������������
��$���������



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

��'�
�!$������
���
!�

����

�!$������
���
!�

����
�����*���� .��������������

����
����
��("��������
	���
����
��������� ���������

������
�
	������������
��$���������

���� �$����� ��
���������$����� �����*��
��

����
����
�&������������
	���
����
��������� ���������

���#�	��$����
�����

��
�!$���

����
��	����������
�����
��� �,��������� ��!����

���������
�������������� ��&������

������
�
	������������
��$���������

����
��	�������
���	$����

�����/"��������	.�
$�� ���!����� ���

��"������
�������	��

������
�
	������������
��$���������

��&� 	���$�������

	���
���������
��
���������
!�
��	��������
��	�$����
������	���������
��
���������
��
��������
��)$���
����

���
����
�
������
�����
��	����!�����
��������
����
���	���������
*��!��

	���
����
�������
������
��������&������� �
�$���	��������&�
���������
�����
���� ����
���
���	������������!�
�"�

	���
�����
�&�������
�������	��

���#�	��$����
�����

��
�!$���

��"�

��	��������������
��
������	��
!���
����
����

���	�������
���������
����
��	��
!���
����
��� 	��$���������

�����������
	���
����
�&�������

	���
����
�&��������
�������	��

������
�
	������������
��$���������

 

������������	
������������

��������������������	
������������

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

OBJETO DESCRIÇÃO EMPRESA MODALIDADE CONTRATO  
FISCAL DE 
CONTRATO  

1 
LOCAÇÃO DE 
AERONAVE 

LOCAÇÃO DE 
AERONAVE 

CEARÁ TAXI 
AEREO 

LIBERAÇÃO N.º 
0218/2015-
DL/SEAD/PI, 
PREGÃO 
ELETRONICO 
04DLACA/PMPI 001/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

2 FLORES FLORES 
FLORICULTURA 
LI 

VICE – 
GOVERNADORI
A, DISPENSA 
005/2015 / 
CONTRATO 
002/2015 002/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

3 

SERVIÇO PESSOA 
JURIDICA - MEI 
CONTADOR 

SERVIÇO 
PESSOA 
JURIDICA - MEI 
CONTADOR 

 FRANCISCO 
LOPES RAMOS  

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO - 
CONTRATO Nº 
003/2015/VICED
OE 105 DE 
09/06/2015 003/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

4 
QLIMENTAÇÃO 
PREPARADA 

QUENTINHA TIPO 
08 NUTRI BRASIL 

LIBERAÇÃO 
0266/2015 004/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

5 
AGUA MINERAL 
SEM GÁS COPO 

AGUA MINERAL 
SEM GÁS COPO 

CR 
DISTRIBUIDORA  

LIBERAÇÃO 
0164/2015 E 
CONTRATO 
005/2015 005/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

6 

SERVIÇO PESSOA 
JURIDICA - MEI 
JORNALISTA 

SERVIÇO 
PESSOA 
JURIDICA - MEI 
LUZIA PEREIRA 

VISUAL 
CLIPAGENS 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO / 
CONTRATO 
006/2015 006/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

7 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

JHEANNY 
XIMENES 
MARKLEW 
PRESCOTT 
OLIVEIRA- ME 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 008/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

8 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

ELDERTUR 
VIAGENS E 
TURISMO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 009/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

9 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

1ª CLASSE 
TURISMO LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 010/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

10 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

EMPRESA 
LEITE E 
CAVALCANTI 
LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 011/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

11 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

EMPRESA 
AEROVIP 
VIAGENS E 
TURISMO LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 012/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

12 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

FRIENDES 
ORGANIZAÇÕE
S TURISTICAS 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 013/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

 13 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

MAGIC TRAVEL 
TURISMO LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 014/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

 14 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

OPEN TOUR 
VIAGENS E 
TURISMO LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 015/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

 15 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS ANA TURISMO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC- 016/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

RATIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0217/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
SEDEC/PI
CONTRATADA: CONSTRUTORA LANDRI SALES LTDA ME (CNPJ:
07.346.014/0001-00)
OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPIPEDO
NO BAIRRO BELA VISTA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
URUÇUÍ NO ESTADO DO PIAUÍ. VALOR: R$ 378.825,04 (TREZENTOS
E SETENTA E OITO MIL. OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E
QUATRO CENTAVOS). FONTE DE RECURSO: 00.

PUBLICA-SE.

TERESINA, 05 DE JANEIRO DE 2016.

HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of. 037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO  DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE HOSPEDAGEM E  ALIMENTAÇÃO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ/FUESPI.
CONTRATADA: OBRA KOLPING ESTADUAL DO  PIAUÍ.
VALOR: R$88.000,00.
FONTE DE RECURSOS: 10 - CONVÊNIO INCRA/UESPI Nº 813798/
2014.
VIGÊNCIA: 180 ( CENTO  E OITENTA)  DIAS  A  CONTAR  DE  18  DE
JANEIRO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,  IV e V da Lei nº 8.666/93.
INFORMAÇÕES: CPL –  Rua  João Cabral nº 2231, Pirajá.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00182/16 – FUESPI.
INTERESSADO: COORDENAÇÃO DO PRONERA/UESPI/INCRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO.
VALOR: R$ 88.000,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 e Lei nº
8.958/94.
No cumprimento do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, autorizo
a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
determinando a regularização dos procedimentos para a contratação
direta da OBRA KOLPING ESTADUAL DO PIAUÍ, associação privada,
sem fins lucrativos, de caráter filantrópico, regularmente inscrita no
CNPJ(MF) sob o nº 06.683.692/0001-04, com endereço situado à Rua
57 nº 3978, Conjunto Dirceu Arcoverde,  na cidade de Teresina-PI, por
dispensa de licitação, em consonância com as justificativas e
motivações constantes dos autos do processo acima identificado e do
Parecer PROJUR nº 006/2016, tendo por motivado e justificado o ato.
Cumpra-se, Registre-se e Publique-se o extrato abaixo na forma do art.
26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Gabinete da Reitoria, em Teresina(PI),  14 de janeiro de 2016.

Profa. Dra. Ailma Do Nascimento Silva
Reitora da UESPI, em exercício

Of. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Of. 013

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

DL/SEADPREV/P
I-SRP 

 16 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

EMBARQUE 
TURISMO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 017/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

 17 
PASSAGENS 
AEREAS 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, 
COMPREENDEND
O OS SERVIÇOS 
DE EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS 
AÉREA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

MIRACEU 
TURISMO LTDA 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.001462
4/15-25 
/LIBERAÇÃO N.º 
0603/2015-
DL/SEAD/PI/ E 
PREGÃO Nº 
001/2015 – SLC-
DL/SEADPREV/P
I-SRP 018/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

 18 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE 

MATERIAL DE 
EXPEDIENTE RB PORTELA 

CONTRATO Nº 
019/2015/PROCE
SSO 
ADMINISTRATIV
O Nº 
AA.002.1.013248
/15-10 / 
LIBERAÇÃO N.º 
0511/2015-
DL/SEAD/PI 019/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

 19 
AGUA MINERAL 
GARRAFÃO 

AGUA MINERAL 
GARRAFÃO 
VASILHAME 

KSE ANSELMO-
ME 

LIBERAÇÃO 
0164/2015 E 
CONTRATO 
020/2015 020/2015 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

������������	
������������

��������������������	
������������

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

 

Jacqueline dos Santos Barbosa -1° Tenente PM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

������������	
������������

��������������������	
������������
 

��������	�
���
���
��������������������������
��

�������������  ���� ��
��!""��� "�#�
����������$

 20 BUFFET 
SERVIÇO DE 
BUFFET L PINHEIRO 

LIBERAÇÃO 
038/2015 PJ E 
CONTRATO 
021/2015 021/2015 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

 21 COMBUSTIVEL 

CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENT
O INCLUIDO 
ABASTECIMENTO 
E SERVIÇOS DE 
SERVIÇOS E 
MAQUINÁRIOS 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃ
O DE 
CONVENIOS 
HAAG  

CONTRATO 
ADMNISTRATIV
O SEAD N 
035/2015 , 
PUBLICADO EM 
23 DE 
SETEMBRO DE 
2015, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 180 
PG 14 

CONTRATO  
035/2015-
SEAD/VICE 

JOSÉ 
CLÁUDIO 
LIMA 
RODRIGUES 

 22 

LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA A 
VICE-
GOVERNADORIA  

 LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA A 
VICE-
GOVERNADORIA CLAUDINO S/A 

DISPENSA - 
CONTRATO 
030/SEAD 

CONTRATO 
030/2015 -
SEAD/VICE 

ALIOMAR 
CELESTINO 
DE SOUSA 
NETO  

 



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 774/2015 Contrato nº 

001/2016 

Pregão Presencial nº 

006/2015/HEMOPI/PI. 

Aquisição de 

Material Médico 

Hospitalar e de 
Laboratório 

R. O Carvalho 

do Nascimento 

(Otima 
Distribuidora) 

12 (doze) 

meses 

1.351.470,72 

02 774/2015 Contrato nº 

03/2016 

Pregão Presencial nº 

006/2015/HEMOPI/PI. 

Aquisição de 

Material Médico 

Hospitalar e de 
Laboratório 

Droga Rocha 

Distribuidora de 

Medicamentos 

12 (doze) 

meses 

19.580,00 

 

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2016 

 

Of. 035

OUTROS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 Nos Avisos publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 241,
pág. 55, do dia 23.12.2015 onde se lê, “a prorrogação da Licença de
Operação”, leia-se “a renovação da Licença de Operação”.

Teresina, 14 de janeiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação
referente aos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Areia Asfalto Usinado a Quente  AAUQ,
da Rodovia PI  394 trecho: Entroncamento BR  135 (Colônia do Gurguéia)
/ Entronc. BR  324 (Colônia do Padre), com extensão de 8,340 km.

Teresina, 14 de janeiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Prévia referente
aos Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Areia Asfalto Usinado a Quente  AAUQ, da Rodovia PI
394 trecho: Entroncamento BR  135 (Colônia do Gurguéia) / Entronc.
BR  324 (Colônia do Padre), com extensão de 8,340 km.

Teresina, 14 de janeiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

Of. 025

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

A Empresa Eólica Pedra do Sal S.A., CNPJ Nº. 08.448.356/0001-02,
sediado no Parque Eólica Pedra do Sal, s/nº, CEP 64.200-000, Parnaíba -
Piauí, torna publico que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR, a Licença de Operação (LO) /
Regularização de dois poços artesianos para Outorga Preventiva de direito
de uso de recursos Hídricos com vista à reserva de um determinado volume
outogavel para o empreendimento. Empreendimento: Usina Eólica
.Denominação da Fonte: Poço Artesiano .Localização: Praia de Pedra do
Sal, Parnaíba  Pi ;Poço 01: Lat: - 02º 4858",94 S  Long: - 41º 4311",95 W
;Poço 02: Lat: - 02º 4935",97 S  Long: - 41º 4236",02 W.Localização
hidrográfica: Bacia do Parnaíba  Sub - bacia: Difusas Litorâneas .Volume
Requerido: (m³/ano): Poço 1: 150,0 m³/ano e Poço 2: 1.800,0 m³/ano
.Finalidade do Uso da Água: Uso em Geral.

P. P. 19988

EDITAL

A empresa PACHECO & CAR VALHO L TDA – Posto São Francisco,
inscrita no CNPJ: 03.470.850/0001-41, torna público que REQUEREU
junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
RENOVAÇÃO DA LICENÇA  DE OPERAÇÃO (LO) de Transporte de
Produtos Perigosos - TPP, localizado na Rua São Pedro, nº 378 –
Centro do município de São José do Piauí-PI.

P. P. 19983

Romualdo Militão dos Santos, portador do CPF n° 097.806.294-91 torna a
público que requereu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente a Licença
Prévia, de Instalação e Operação para implantação do Sistema ABC na Fazenda
Belo Monte, zona rural do município de Francisco Ayres-PI

Diego Gomes Melo, portador do CPF n° 628.276.423-87 torna a público
que requereu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente a Licença
Prévia, de Instalação e Operação para implantação do Sistema ABC na
Fazenda Buriti Grande, zona rural do município de Francisco Ayres-PI

P. P. 19982

RGP ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA TORNA
PÚBLICO QUE REQUEREU A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI,
A DISPENSA DA LICENÇA AMBIENTAL PARA RENOVAÇÃO DO
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO DE SEU ESCRITORIO NA AVENIDA
TOMAZ REBELO – 502- CENTRO – PIRIPIRI - PI

P. P. 19986

�

�

�

���������	���
���������	�����
	���
�������������������������
�������

�

�

��

�� �������	�
� �	����
�� ��� �
��
�
� ��� ��
	��� ���
��� ��� ��
	��� ����� ��������� !"""�#$���
���	
���%���
�&
� �'���������(� �$�� �������� ����� )��)��#"""�� ����
��*+���� ,	�� ��,	���	�%�
�����
��
����������-+������ ��.�	�����/�������0�����.� #��1������������.���2
&'�����
3	���4
����5����
�
���&���6	+	�
�����
����
���
����
+
�7�����
���
�
����
8�
��9
&'��:����4�;��
<�=
�
<�.����
����>��
?��
���
������	����
�;4	
<�����	-��/	-
��!@��������
&'��
��-
��

83��81@�@���
�33.@���@���
�A�3A.B?1����

C385���3563.A�@3�
�

8�6�� 83�A�� D-E!
��F�

=�..3�1� ")G��H��I�� ��G�JH" I3� ���$""�

=�..3�11� ")G��H� �$I�� ��G�JH"�� I3� �)��J"�

�/���@��@��8�A3�� ")G�)H�$I�� ��G�$H��I3� ���$""�

C�.K���@3��?.���3�� ")G� H�)I�� ��G�$H�JI3� ��J�"�

P. P. 19981

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO 

  Diretor Geral do HEMOPI 



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de janeiro de 2016 • No 12

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


